[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»

Администрация Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2025
                                 №163                        п. Новосветловский
	Об утверждении отчета о ходе работ по реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и оценке ее эффективности по результатам за 2024 год

                 В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения от 10.04.2018 г. № 89 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунарского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» по результатам за 2024 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

          2. Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» по результатам за 2024 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

         3. Контроль по исполнению постановления возложить на заместителя главы Администрации Коммунарского сельского поселения по вопросам ЖКХ, строительству и благоустройству.

Глава Администрации

Коммунарского сельского поселения                         О.В. Безрукавая
                                                                                  Приложение 1 к постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения

от 17.03.2025г. №163
ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной программе
                «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
по результатам за 2024 год
Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" определяет экологическую безопасность как состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.
Обеспечение экологической безопасности на территории МО «Коммунарское сельское поселение» является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества жизни и здоровья населения.
В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской области, и в частности в Коммунарском сельском поселении Октябрьского района, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким. В связи с этим возрастает необходимость принятия мер, направленных на улучшение экологической ситуации, охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Программа содержит комплекс мероприятий по защите территории и населения от негативного воздействия вод, обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Коммунарского сельского поселения Октябрьского района, оздоровление экологической обстановки на водных объектах, увеличению площади зеленых насаждений на территории поселения. Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.

Заиление русел малых рек приводит к невозможности безопасного пропуска повышенных расходов паводковых вод и, как следствие, затоплению и подтоплению территорий населенных пунктов Коммунарского сельского поселения Октябрьского района.

Одной из серьезных экологических проблем в Коммунарском сельском поселении Октябрьского района остается проблема переработки, утилизации и обезвреживания твердых бытовых отходов. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

На территории Коммунарского сельского поселения Октябрьского района общая площадь зеленых насаждений составляет – 100 га.

Формирование экологической культуры жителей Коммунарского сельского поселения Октябрьского района, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.
I. Финансирование мероприятий муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», в том числе в 2024 году (далее – Программа)

                  В течении финансового года вносились изменения в программу, причинами явились уточнение мероприятий и финансирования Программы.

На реализацию Программы в 2024 году из всех бюджетных источников финансирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 147,5 тыс. рублей. Выполнено работ на 147,5 тыс. рублей. Общий процент выполнения Программы составил 100 процентов.

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год представлен в
таблице № 1.

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год

                                                       (тыс. рублей)

	№п/п
	Источники финансирования
	Предусмотрено программой
	Уточненная сводная бюджетная роспись
	Фактическое исполнение
	Процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Местный бюджет,

всего
	147,5
	147,5
	147,5
	100

	Итого

	147,5
	147,5
	147,5
	100

Перечень завершенных мероприятий Программы.
В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на повышение эффективности охраны окружающей среды, выполнены в установленные сроки.

Незавершенных мероприятий нет.

Дополнительные источники финансирования не привлекались, предложений об их привлечении или иных способах достижения программных целей нет.

В результате реализации Программы выполнены следующие мероприятия:

1) 1. Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.). Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.

2) Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов;

- применение административной практики.

Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.

3) Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 100 %;

- информационная работа с населением;

- применение административной практики.
Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.

4) Информирование населения через средства массовой информации о природоохранной деятельности и состоянии окружающей среды и природных   ресурсов Коммунарского сельского поселения.
Финансирование для выполнения данного мероприятия не требуется.
5) Страховые премии по ОС/ОПО (страхование дамб поселения). Финансирование на выполнение данных мероприятий составило 147,5 тыс. руб. В результате проведения данного мероприятия застраховано 7 дамб поселения.
Выполнено работ на сумму 147,5 тыс. руб. Процент исполнения составил 100.

В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные ожидаемы результаты программы:
- защита территории и населения от негативного воздействия вод,

- обеспечение безопасности гидротехнического сооружения, расположенного на территории Коммунарского сельского поселения Октябрьского района,

- оздоровление экологической обстановки на водных объектах,

- увеличению площади зеленых насаждений на территории поселения.

Ведущий специалист по

делопроизводству и архивной   работе                                      О.А. Домашенко
Приложение 2 к Постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения от 17.03.2025г. №163
Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год

Показатель 1. Заключение Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 100 %.

Эп  = 100/100=1
Показатель 2. Страхование дамб поселения.
Эп = 100/100=1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы.

Эо =2/2=1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности муниципальной программы по степени достижения показателей.

Степень реализации основных мероприятий.
СРом = 5/5=1

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности программы по степени реализации основных мероприятий.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы:
СРм = 5/5=1

ССуз = 147,5/147,5=1
Эис = 1/1=1

Так как Эис = 1, бюджетная эффективность реализации программы признается высокой.

Уровень реализации муниципальной программы.

УРпр = 1x0.5+1x0.3+1x0.2=1

Так как УРпр = 1, то уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признан высоким.

Анализ реализации программы в 2024 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято решение о целесообразности дальнейшей реализации программы в Коммунарском сельском поселении.

Ведущий специалист по

делопроизводству и архивной   работе                                      О.А. Домашенко